
MINEO - S.M. GANZARIA -  VIZZINI - SAN CONO -  RAMACCA -  RADDUSA 
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARI - CASTEL DI IUDICA

CONSORZIO “CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 44 DEL 04/04/2014

Oggetto: Liquidazione progetto “Educare alla sicurezza sulla strada e del territorio” 
all’Associazione Comunale di Protezione Civile di San Michele di Ganzaria (CT). Somme 
impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 25/09/2013.

IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto di questo Consorzio, costituitosi in data 28/12/2012;
Vista la Convenzione sottoscritta da questo Consorzio con la Prefettura -  Ufficio 
Territoriale di Governo -  di Catania in data 08/03/2013, per la gestione del CARA di 
Mineo dal 1° gennaio al 30 giugno 2013, in esecuzione dell’OPCM n. 33 del 28/12/2012, 
che disciplina le modalità di rientro in regime ordinario della gestione emergenziale 
conclusasi il 31/12/2012;
Visto l’atto di proroga della citata Convenzione per la prosecuzione da parte di questo 
Consorzio della gestione del CARA di Mineo sino al 31 dicembre 2013;
Vista la nuova Convenzione sottoscritta il 20/12/2013 con la Prefettura di Catania, con la 
quale questo Consorzio assume “il ruolo di stazione appaltante per la selezione del 
soggetto gestore” del CARA di Mineo per l’accoglienza per 3 anni di 3.000 immigrati, e 
nel contempo riceve le seguenti funzioni: “il coordinamento con le Istituzioni, la gestione 
delle procedure di gara per l’individuazione del Soggetto gestore e per la gestione delle 
relazioni esterne”;
Vista la delibera, n. 33 del 28/07/2013 del C.d.A., con la quale questa Amministrazione, 
nell’ambito delle linee di indirizzo concernenti la realizzazione di iniziative legate 
all’integrazione degli ospiti del CARA di Mineo con le comunità del Calatino, ha 
approvato e finanziato con €. 20.000,00 il progetto “Educare alla sicurezza sulla strada e 
del territorio”;



Vista la determinazione dirigenziale, n. 13 del 25/09/2013, con la quale detta somma è 
stata impegnata e cosi ripartita:

• €. 14.976,00 rimborso spese alle associazioni di protezione Civile;
• €. 500,00 acquisto divise ai migranti ospiti del CARA;
• €. 1.500,00 spese per la formazione dei migranti;
• €. 2.304,00 acquisto premi per i migranti ospiti del CARA;
• €. 720,00 assicurazione migranti, stampa attestati e vario,

Preso atto:
- che con la succitata determinazione e con la n. 22 del 14/10/2013 sono state individuate 
le sette associazioni di volontariato, una per Comune, che hanno collaborato alla 
realizzazione del progetto;
- che la realizzazione del progetto in parola ha visto il coinvolgimento degli ospiti del 
CARA di Mineo sia nella formazione che nella composizione delle unità mobili di strada, 
creando diversi momenti di socializzazione e d ’integrazione con le comunità locali del 
Calatino sui temi della legalità e della sicurezza nelle strade, nelle campagne e nei centri 
urbani;
- che detto progetto si è concluso in data 7 dicembre 2013, con la soddisfazione dei cento 
immigrati ospiti del Centro, che in dieci settimane per un totale di 580 ore di 
partecipazione, nei percorsi organizzati con le unità di strada nei dintorni del CARA, 
hanno ricevuto l’apprezzamento dei cittadini dei Comuni coinvolti;
Visti i registri, acquisiti agli atti, con la sottoscrizione per ogni ora di partecipazione sia 
degli ospiti che dei volontari;
Viste le richieste, anch’esse acquisite agli atti, dalle Associazioni di Volontariato per la 
corresponsione dei preventivati rimborsi spesa e con le quali si rendiconta a questo 
Consorzio il finanziamento concesso;
Accertato e verificato che alle Associazioni occorre corrispondere la somma totale di €. 
15.538,50, di cui €. 562,50 per attività di formazione, così ripartita:

1. Associazione Nazionale Carabinieri Nucleo Protezione Civile -  rimborso spese 
volontari, €. 2.184,00 -  formazione €. 187,50 -  Totale €. 2.371,50;

2. Associazione Croce del Sud di Raddusa -  rimborso spese volontari, €. 4.368,00 -  
formazione €. 187,50 - Totale €. 4.555,50;

3. Gruppo Comunale di Protezione Civile di Licodia Eubea -  rimborso spese 
volontari, €. 2.184,00 -  formazione €. 187,50 - Totale €. 2.371,50;

4. Associazione Guardia Regionale di Ramacca - rimborso spese volontari, €. 
2 .028,00- Totale €. 2.028.00:

5. Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile di San Michele di Ganzaria - 
rimborso spese volontari, €. 2.028,00 -  Totale €. 2.028,00;

6. Associazione Italiana della Caccia Mineo - rimborso spese volontari, €. 2.184,00
-  Totale €. 2.184,00:

2



Preso atto che l’Associazione Comunale di Protezione Civile di San Michele di Ganzaria 
(CT), ha presentato a questo Consorzio la relativa documentazione attestante le spese 
sostenute per le motivazioni sopra richiamate;
Dato Atto che, con nota n. 529 del 20 marzo 2014, il Comune di San Michele di Ganzaria 
ha rendicontato l’attività svolta dai volontari facenti parte la sopra richiamata 
Associazione e, altresì, disponendo le modalità di rimborso nei confronti degli stessi e 
dell’Ente;
Ritenuto, pertanto che, come da superiore nota, può essere liquidato il rimborso delle 
spese sostenute, con la seguente ripartizione:

- Al volontario di Protezione Civile sig. Scibetta Rocco, nato a Caltagirone il 
24/03/1986, C.F. SCB RCC 86C 24B 428G, la complessiva somma di €. 219,64;

- Al volontario di Protezione Civile sig. Zaru Sergio, nato a Quartu Sant’Elena (CA) 
il 4/02/1955. C.F. ZRA SRG 55B 04H118X, la complessiva somma di €. 1.208,24;

- Al Comune di San Michele di Ganzaria, C.F. 82002180873, la complessiva somma 
di €. 600,00;

Dato che:
- con deliberazione del C.D.A., n. 7 del 25 marzo 2013, al fine di dare un assetto 

organizzativo al Consorzio è stato approvato l’organigramma e previste le seguenti 
figure: 1) Direttore Generale, 2) Segretario Generale, 3) Responsabile Ragioneria, 4) 
Responsabile Amministrativo, 5) Responsabile Tecnico;

- con deliberazione del C.D.A. n. 14 dell’11 maggio 2013, è stato individuato il 
personale che deve prestare servizio presso il Consorzio, come segue: 1) Rag. 
Milazzo Francesco del Comune di San Cono, 2) Geom. Russo Gaetano del 
Comune di San Michele di Ganzaria, 3) P.A. Scornavacche Giuseppe del Comune 
di Ramacca;

- con deliberazione del C.D.A. n. 39 del 19 settembre 2013, sono state attribuite le 
seguenti competenze e Posizioni Organizzative: 1) Rag. Milazzo Francesco - 
Responsabile Settore Finanziario; 2) Geoin. Russo Gaetano - Responsabile 
Settore Tecnico; 3) P.A. Scornavacche Giuseppe - Responsabile Settore 
Amministrativo;

- con deliberazione del C.d.A. n. 43 del 18 ottobre 2013, è stato approvato il nuovo 
organigramma della struttura organizzativa del Consorzio e contestualmente dato 
mandato al Sindaco del Comune di Mineo (CT) di individuare un dipendente del 
proprio Comune per assumere la Responsabilità dell’Ufficio di Staff;

- con Determinazione Sindacale, n. 24 del 29 novembre 2013, è stato individuato il 
dipendente del Comune di Mineo, geom. Giuseppe La Rosa, quale funzionario 
che assumerà la Responsabilità di Staff. dell’Uffìcio del Presidente del Consorzio 
“Calatino Terra di Accoglienza”;

- con determinazione Dirigenziale, n. 44 del 5 dicembre 2013, è stata fatta la presa 
d ’atto dei succitati provvedimenti, assegnando, altresì, al geom Giuseppe La Rosa



la Responsabilità deirufficio  di Staff posto alle dirette dipendenze del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione con attribuzione di posizione organizzativa;

- con deliberazione del C.D.A. n. 7 del 11 febbraio 2014, è stato nominato Direttore 
Generale del Consorzio il Dott. Ferrera Giovanni;

Viste le dichiarazioni di conformità alla legge 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;
Viste le disposizioni di legge che regolano la materia;
Visto il D.L. 18 agosto 2000 n°267 -  Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto l’art. 2 comma 3 della legge regionale n. 93/98 con il quale viene recepito l’art. 6 
della legge n. 127/97;
Visto il compilando bilancio di previsione di questo Consorzio

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:

1) Di liquidare al sig. Scibetta Rocco, nato a Caltagirone il 24/03/1986, C.F. SCB 
RCC 86C 24B 428G, nella qualità di volontario di protezione civile del Comune di 
San Michele di Ganzaria, la complessiva somma di €. 219,64, con bonifico 
bancario da accreditare al seguente codice IBAN: IT 80 J076 0116 9000 0000 6818 
633.

2) Di liquidare al sig. Zaru Sergio, nato a Quartu Sant’Elena (CA) il 4/02/1955. C.F. 
ZRA SRG 55B 04H118X, nella qualità di volontario di protezione civile del 
Comune di San Michele di Ganzaria, la complessiva somma di €. 1.208,24, con 
bonifico bancario da accreditare al seguente codice IBAN:IT 96 005 036 84210 CC 
108 190 9202.

3) Di liquidare al Comune di San Michele di Ganzaria, quale rimborso spese 
carburante sostenute, C.F. 82002180873, la complessiva somma di €. 600,00, con 
bonifico bancario da accreditare al seguente codice IBAN: IT 67 A 0301 98391 
00000000000 67.

4) Di dare atto che la complessiva somma di €. 2.027,88, oggetto del presente atto di 
liquidazione, trova copertura finanziaria a valere sul bilancio 2013 del Consorzio, 
giusto impegno con determinazione dirigenziale n. 13 del 25 settembre 2013.

5) Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Disporre che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed
informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed online nel
seguente sito istituzionale:www.consorziocaramineo.it

4

http://www.consorziocaramineo.it


La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione .

SERVIZIO FINAZIARIO E DI RAGIONERIA

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno di €. 2.027,88, intervento 1.01.01.03 del bilancio 2013, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 13 del 25 settembre 2013, nell’ambito della disponibilità 
finanziaria sullo stesso accertata in conformità all’art. 183 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 
267.

Mineo, 07/04/2014
Il Responsabile del Settore Finanziario 

(Rag.JF^ajjce^o Milazzo)

huillftf

5


